АДМИНИСТРАЦИЯ
МАЛОКИЛЬМЕЗСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

д. Малая Кильмезь
от 25.01.2023

№ 12
Об утверждении программы «Муниципальная служба
Малокильмезского сельского поселения на 2023 – 2029 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Муниципальная служба Малокильмезского сельского поселения на 2023-2029 годы» согласно Приложению.
2. Считать утратившим силу постановление от 08.11.2019 №100 «Об утверждении программы «Муниципальная служба Малокильмезского сельского поселения на 2020 – 2029 годы»

3. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте муниципального образования «Малокильмезское сельское поселение» в сети Интернет.
          4. Постановление вступает в силу с 01 января 2023 года.

5. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой.

Глава Малокильмезского

сельского поселения                                               В.В. Чиргин

                                          Утверждена

Постановлением администрации
 Малокильмеского сельского поселения

от 25.01.2023 №12
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Муниципальная служба в Малокильмезского сельского поселения
на 2023 – 2029 годы»

Паспорт программы
	Наименование программы

	«Муниципальная служба Малокильмезского сельского поселения на 2023-2029 годы» (далее – Программа)

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Малокильмезского сельского поселения

	Разработчик Программы

	Администрация  Малокильмезского сельского поселения

	Основная цель Программы
	- создание условий для эффективного развития и совершенствования муниципальной службы в Малокильмезском сельском поселении, повышение эффективности и результативности деятельности муниципальных служащих

	Основные задачи Программы

	- совершенствование правовой основы муниципальной службы;

- внедрение эффективных технологий и современных методов кадровой работы, направленных на повышение профессиональной компетентности муниципальных служащих, обеспечение условий для их результативной профессиональной служебной деятельности;

- совершенствование организационных и правовых механизмов профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих;

- развитие системы подготовки кадров для муниципальной службы, дополнительного профессионального образования муниципальных служащих;

- повышение престижа муниципальной службы;
- исполнение обязательств поселения по оказанию мер социальной поддержки отдельным категориям граждан;
- создание системы контроля деятельности муниципальных служащих со стороны институтов гражданского общества, повышение уровня открытости и гласности муниципальной службы

	Срок и этапы реализации Программы
	2023 - 2029 годы. Этапы не выделяются.

	Основные мероприятия Программы
	1. Создание условий для обеспечения выполнения органами местного самоуправления своих полномочий

2. Дополнительное пенсионное обеспечение пенсионеров, лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы
3.  Подготовка и повышение квалификации лиц , замещающих муниципальные должности  по основным вопросам деятельности органов местного самоуправления

	Исполнители Программы
	- органы местного самоуправления Малокильмезского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования Программы
	Бюджет Малокильмезского сельского поселения
всего – 10472,06 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- повышение эффективности деятельности органа местного самоуправления;
- социально-экономическое развитие поселения;

- выполнение бюджетных обязательств;

- улучшение оказания муниципальных услуг;

- обеспечение профессионального развития муниципальных служащих;
- увеличение доверия граждан к муниципальным служащим;

	Система организации контроля за исполнением Программы
	контроль за ходом реализации муниципальной программы осуществляет Администрация Малокильмезского сельского поселения

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование

необходимости ее решения программными методами
Развитие местного самоуправления является одним из важнейших системообразующих этапов в становлении современной политической системы России. Будучи максимально приближенным к населению, оно является центральным звеном в механизме взаимодействия гражданского общества и государства, а механизмом и инструментом реализации функций и задач органов местного самоуправления является муниципальная служба. Задачей Программы является повышение доступности и качества предоставления муниципальных услуг, создание условий для устойчивого финансового обеспечения бюджетных обязательств органов местного самоуправления.

Положительный социально-экономический климат в поселении возможен только в условиях совершенствования системы муниципального управления и развития муниципальной службы. В связи с этим, особо актуальным являются вопросы формирования кадрового потенциала, способных эффективно работать в органах муниципального управления.
Необходимость реализации Программы обусловлена современным состоянием муниципальной службы. А именно:
недостаточное материально-техническое и финансовое обеспечение органов местного самоуправления;
недостаточно используются механизмы назначения на вакантные должности из кадрового резерва и привлечения молодых специалистов;
проведение конкурсов для замещения всех должностей муниципальной службы не является обязательным. В связи с этим конкурсный отбор кандидатов на указанные должности практически не проводится;

не всегда деятельность муниципальных служащих ориентирована на достижение конкретных результатов, недостаточно эффективно применяется стимулирование, ориентированное на запланированные результаты деятельности;
недостаточная открытость муниципальной службы способствует проявлениям бюрократизма и коррупции, что, в свою очередь, негативно влияет на общественное мнение и престиж службы;

качество профессионального обучения муниципальных служащих в недостаточной степени отвечает потребностям развития муниципальной службы.
Реализация Программы должна способствовать решению как указанных, так и иных проблем, возникающих в сфере муниципальной службы Малокильмезского сельского поселения.
Раздел 2. Основные цели и задачи муниципальной программы
Основная цель Программы – создание условий для эффективного развития и совершенствования муниципальной службы в Малокильмезском сельском поселении и повышение эффективности и результативности деятельности муниципальных служащих, повышение качества жизни отдельных категорий граждан.
Для достижения поставленной цели реализация мероприятий Программы будет направлена на решение следующих основных задач:

совершенствование правовой основы муниципальной службы;

внедрение эффективных технологий и современных методов кадровой работы, направленных на повышение профессиональной компетентности муниципальных служащих, обеспечение условий для их результативной профессиональной служебной деятельности;

совершенствование организационных и правовых механизмов профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих;

развитие системы подготовки кадров для муниципальной службы, дополнительного профессионального образования муниципальных служащих;

применение антикоррупционных механизмов и механизмов выявления и разрешения конфликтов интересов на муниципальной службе;

оптимизация штатной численности муниципальных служащих;
повышение престижа муниципальной службы;

исполнение обязательств поселения по оказанию мер социальной поддержки отдельным категориям граждан;
привлечение на муниципальную службу квалифицированных молодых специалистов, укрепление кадрового потенциала органов местного самоуправления;
создание системы контроля деятельности муниципальных служащих со стороны институтов гражданского общества.
Раздел 3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы,

целевые индикаторы и показатели
Срок реализации программы 2023-2029 годы. Этапы не выделяются.

Целевые индикаторы и показатели Программы:
3.1. Индекс доверия граждан к муниципальным служащим. Базовое значение по данному показателю определяется путем проведения социологического исследования среди жителей Малокильмезского сельского поселения по вопросу: «Как Вы оцениваете деятельность Главы Малокльмезского сельского поселения (Администрации Малокильмезского сельского поселения)?».

Варианты ответов:

положительно;

скорее положительно;

отрицательно;

скорее отрицательно;

затрудняюсь ответить.

Расчет доверия производится путем сложения значений категорий «положительно» и «скорее положительно».
Единица измерения – процентов.
3.2.  Число муниципальных служащих, прошедших обучение в соответствии с муниципальным заказом на профессиональную переподготовку, повышение квалификации и стажировку.
     Единица измерения – человек.

Раздел 4. Основные мероприятия муниципальной программы
Достижение поставленных Программой задач, предполагается осуществлять по следующим основным мероприятиям:
4.1. Создание условий для обеспечения выполнения органами местного самоуправления Малокильмезского сельского поселения своих полномочий.
В результате реализации данного мероприятия предполагается повысить эффективность деятельности Администрации Малокильмезского сельского поселения.

Реализация мероприятия будет направлена на содействие развитию местного самоуправления в поселении путем создания условий развития и совершенствования муниципальной службы.
4.2. Обеспечение дополнительного профессионального образования лиц, замещающих выборные муниципальные должности и муниципальных служащих.

В результате реализации данного мероприятия предполагается повысить уровень дополнительного профессионального образования главы муниципального образования и муниципальных служащих Малокильмезского сельского поселения.

Реализация основного мероприятия включает в себя повышение качества кадрового обеспечения органов местного самоуправления, в том числе подготовку, переподготовку и повышение квалификации лиц, занятых в системе местного самоуправления.  Для данного мероприятия запланированы курсы повышения квалификации по направлениям в 2023-2025гг.

Раздел 5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

5.1 Общий объем финансирования Программы – 10472,06 тыс. рублей, в том числе: в 2023 году – 1505,86 тыс. рублей; в 2024 году – 1505,8 тыс. рублей, в 2025 году – 1503,2 тыс. рублей и 2026 – 2029 годы по 1489,3 тыс. рублей.

5.2 Финансирование осуществляется за счет средств бюджета Малокильмезского сельского поселения. Объем и источники финансирования муниципальной программы (Приложение 1) подлежит ежегодному уточнению исходя из реальных условий формирования местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

Раздел 6. Механизм реализации, организация управления,

контроль за ходом реализации Программы

6.1. Руководителем Программы является глава Малокильмезского сельского поселения
6.2. Муниципальный заказчик - координатор Программы – администрация Малокильмезского сельского поселения с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно уточняет в установленном порядке целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей.

6.3. Реализация Программы осуществляется на основе:

6.3.1. Муниципальных контрактов, заключенных в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

6.3.2. Условий, порядка и правил, утвержденных федеральными, областными и муниципальными нормативными правовыми актами.

6.4. В случае несоответствия результатов выполнения Программы целям и задачам, а также невыполнения показателей результативности, утвержденных Программой, муниципальный заказчик готовит предложение о корректировке сроков реализации Программы и перечня Программных мероприятий.

6.5. Отчеты о ходе работ по Программе по результатам за год и за весь период действия Программы готовит администрация Малокильмезского сельского поселения.
6.6. Контроль за выполнением Программы и использованием бюджетных средств, выделяемых на ее реализацию, осуществляет администрация Малокильмезского сельского поселения в установленном порядке.

Раздел 7. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

      Последовательная реализация Программы позволит:

усовершенствовать правовую основу муниципальной службы;

обеспечить внедрение эффективных технологий и современных методов кадровой работы, направленных на повышение профессиональной компетентности муниципальных служащих, обеспечение условий для их результативной профессиональной служебной деятельности;

усовершенствовать организационные и правовые механизмы профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих;

повысить эффективность подготовки кадров для муниципальной службы, дополнительного профессионального образования муниципальных служащих;

повысить эффективность антикоррупционных механизмов и механизмов выявления и разрешения конфликтов интересов на муниципальной службе;

оптимизировать штатную численность муниципальных служащих;

повысить престиж муниципальной службы;

привлечь на муниципальную службу квалифицированных молодых специалистов, укрепить кадровый потенциал органов местного самоуправления;

создать систему контроля деятельности муниципальных служащих со стороны институтов гражданского общества.

                                                                                                                        Приложение 1

                                                                                                                                    к муниципальной программе

Объем и источники финансирования муниципальной программы
	Наименование мероприятий муниципальной программы
	Источники финансирования

	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	«Муниципальная служба в Малокильмезском сельском    поселении на 2023-2029 годы»
	всего
	1505,86
	1505,8
	1503,2
	1489,3
	1489,3
	1489,3
	1489,3

	областной бюджет

	местный бюджет
	1505,86
	1505,8
	1503,2
	1489,3
	1489,3
	1489,3
	1489,3

	внебюджетные источники

	«Создание условий для обеспечения выполнения органами местного самоуправления своих полномочий»
	всего
	1237,56
	1237,5
	1234,9
	1235,0
	1235,0
	1235,0
	1235,0

	областной бюджет

	местный бюджет
	1237,56
	1237,5
	1234,9
	1235,0
	1235,0
	1235,0
	1235,0

	внебюджетные источники

	«Подготовка и повышение квалификации лиц , замещающих муниципальные должности  по основным вопросам деятельности органов местного самоуправления»
	всего
	14,0
	14,0
	14,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	13,86
	13,86
	13,86
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	0,14
	0,14
	0,14
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники

	Дополнительное пенсионное обеспечение пенсионеров, лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы»
	всего
	254,3
	254,3
	254,3
	254,3
	254,3
	254,3
	254,3

	областной бюджет

	местный бюджет
	254,3
	254,3
	254,3
	254,3
	254,3
	254,3
	254,3

	внебюджетные источники

3